DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0527, QUINTA-FEIRA,  04 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 1/ 1 ]

E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O .  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E
T U N T U M  ( M A ) .  EXTRATO  DO  1º  TERMO ADITIVO  AO CONTRATO  N.º
062/2023. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ
Nº  06.138.911/0001-66;  por  intermédio  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº
30.486.318/0001-95, com sede no município de Tuntum/MA CONTRATADA:
B. P. T. PESSOA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.131.483/0001-04 PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 006/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea
“b”  e  §  1º,  da  Lei  n.º  8.666/93.  1.  CLÁUSULA PRIMEIRA  -  OBJETO:  1.1  O
presente Termo Aditivo  tem por  objeto o acréscimo de aproximadamente
25%  do  quantitativo  e,  consequentemente  do  valor  inicial  atualizado  do
contrato firmado entre  as  partes,  no dia  17/02/2023 alterando-se  assim a
CLÁUSULA  TERCEIRA-  PREÇO  2.  CLÁUSULA  SEGUNDA  DO  VALOR  2.1. O
aditamento contratual perfaz o total de  R$ 169.425,94 (cento e sessenta e
nove mil,  quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos) ,
equivalente  a  aproximadamente  25%  do  valor  inicialmente  pactuado,
conforme  planilha  de  quantitativos  anexa”.  2.2.  O  valor  do  Contrato  n.º
062/2023  que  totalizava  R$  677.712,50  (seiscentos  e  setenta  e  sete  mil,
setecentos  e  doze  reais  e  cinquenta centavos),  passa  a  ter  o  valor  de  R$
847.138,44 (oitocentos e quarenta e sete mil,  cento e trinta e oito reais e
quarenta  e  quatro  centavos).  3.CLÁUSULA  TERCEIRA  - DA  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  12.361.0008.2020.0000;  12.365.0051.2119.0000;
12.361.0008.2107.0000;  12.365.0051.2100.0000;  3.3.90.30.00. CLÁUSULA
QUARTA  -  DA  RATIFICAÇÃO:  Ratificam-se  todas  as  demais  Cláusulas  e
condições  do  Contrato  Original,  aqui  não  expressamente  modificadas,
formando com este um todo único e indivisível, para todos os fins de direito.
Tuntum  (MA),  04  de  maio  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA–
PREFEITO DE TUNTUM/MA.

E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O .  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E
T U N T U M  ( M A ) .  EXTRATO  DO  1º  TERMO ADITIVO  AO CONTRATO  N.º
072/2023. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ
Nº 06.138.911/0001-66; por intermédio da  por intermédio da  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TUNTUM/MA,  com  sede  na  cidade  de
Tuntum/MA, inscrito no CNPJ sob o nº  30.486.318/0001-95, CONTRATADA:
POSTO  DE  COMBUSTIVEL  MG  PESSOA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
28.394.374/0001-58 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2023. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, da Lei n.º 8.666/93. 1. CLÁUSULA
PRIMEIRA  -  OBJETO:  1.1  O  presente  Termo  Aditivo  tem  por  objeto  o
acréscimo de aproximadamente 25% do quantitativo e,  consequentemente
do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  firmado  entre  as  partes,  no  dia
01/03/2023 alterando-se assim a CLÁUSULA TERCEIRA- PREÇO 2. CLÁUSULA
SEGUNDA  DO  VALOR  2.1. O  aditamento  contratual  perfaz  o  total  de  R$
31.735,63 (trinta e um mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e três
centavos),  equivalente  a  aproximadamente  25%  do  valor  inicialmente
pactuado, conforme planilha de quantitativos anexa”. 2.2. O valor do Contrato
n.º  072/2023  que  totalizava  R$  126.960,00  (cento  e  vinte  e  seis  mil,
novecentos e sessenta reais), passa a ter o valor de  R$ 158.695,63 (cento e
cinquenta e oito mil,  seiscentos e  noventa e cinco reais  e sessenta e três
centavos).  3.CLÁUSULA  TERCEIRA  - DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
12.361.0008.2109.0000;  12.365.0051.2113.0000;  12.361.0008.2020.0000;
12.361.0002.2009.0000; 3.3.90.30.00. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
Ratificam-se todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original, aqui
não  expressamente  modificadas,  formando  com  este  um  todo  único  e
indivisível, para todos os fins de direito.  Tuntum (MA), 04 de maio de 2023.
FERNANDO PORTELA TELES PESSOA– PREFEITO DE TUNTUM/MA.

SUMÁRIO
             EXTRATOS DE TERMO ADITIVO : Páginas ....…………………………………………..… 1

		2023-05-04T17:43:16-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166